to: q[uod] ipse non cognouit se fuisse in illo anno: nō enīz ne
cessariū ē q[uod] homo semp cognoscat se fuisse quādo fuit:
vt dormiens non cognouit se fuisse in tempore precedē-
te somnū: licet fuerit in illo tempore: & ideo illa instā-
parū videtur valere. C Ista tñ positio lz sit multū p[ro]ba-
bilis contrariatur inīe Aristo. p[ri]ncipis p[ro]ph[et]oz & alioz se-
quentiū ipm. Nam sicut allegabatur arguendo: ipse di-
xit in. 2. de generatione. in fine. q[uod] illa quoz substāta est
corruptibilis nō reiterantur eadē numero: & in isto ca-
pitulo videtur habere pro icōuenientiū q[uod] aliqd corrupta
generetur iterz & idēz numero. C Et ideo tenēdo sentē-
tiā Aristo. dōm est q[uod] nullū corruptū p[ot] regenerari idē
numero simpliciter. p[ro]batur. q[uod] illa nō sunt vñū numero sim-
pliciter: quoz ee nō est idīuissuz. hoc est cuide[re]: q[uod] ratio
vnius sumit ab indiuiduione fini Aristo. in. 5. metaph. sed T.c.6.ii.
esse ei[us] q[uod] aliq[uod] fuit & postea est corruptū: & esse eius q[uod]
est generatū post corruptionē non est indiuiduū: immo est
diuīlū per nō esse intermediuū. Corruptio enīz est tra-
mutatio de esse ad nō esse: vt p[er] p[ro]p[ri]etate[re] ex. 5. huius. unde si illū
q[uod] nūc est ens postea corruptū op[er]oz q[uod] in mā ei[us] sit nō
esse eius. Unū si iteruz generet aliquid ex illa mā manife-
stū est q[uod] esse illius generati est diuīlū ab illo esse q[uod] p[ro]-
cessit. diuīlū dico per nō esse mediū. quare et cetera. C Et p[ro]ba-
batur ex alio supponēdo q[uod] corruptū esse cuiuslib[us] sub-
stantie corrupte est in aliquo instātū. s[ed] in quo p[er]mo verū
est dicere illā subaz nō esse: & similr generatū esse cuiuslib[us]
sube g[ra]mātice est in aliq[uod] instātū in quo p[er]mo illa suba est
ens. & hec habent ex. 8. huius. & sunt q[uod] simanifesta per se
holb[us] parū exercitatis in scia nāli. Si igit[ur] aliqua suba q[uod]
p[er]ius fuit ens & postea corrupta regeneret eadē numero:
Accipiāt instans in quo p[er]mo est nō ens. & querat utruz
in illo eodē instātū regenerata sit aut in alio & alio instā-
tū. si in eodē instātū in quo p[er]mo est non ens: ipsa sit gene-
rata: tunc cū generatū sit ens. sequit[ur] q[uod] in eodē instātū sit
ens & nō ens. & per p[ro]p[ri]etate[re] idēz numero simul est ens & non
ens: q[uod] est p[er]tra p[ro]mā dignitatē. Si vō instans in quo est
generata sit aliud ab illo in quo p[er]mo fuit non ens: tunc
inter illa duo instātū est tempus medium: vt p[er] p[ro]p[ri]etate[re] ex. 6. hu-
ius. Et tunc querat utruz illa suba in toto illo tempore sit
ens aut in toto nō ens: aut in toto sit ens & nō ens: aut
in una parte illū tēporis sit ens & in alia nō ens. nō p[ot] p[er]
pluribus modis imaginari: sed quocūq[uod] istoz dato seq[ue]-
tur p[er]adictio. Nam si in toto tēpore isto medio sit ens.
ergo in quolibet instātū illius tēporis est ens: & sic illud
instans sequens illud tempus non erat p[er]mū instans in
quo fuit ens: cuius oppositū ponebatur. Si in tempore
illo toto est non ens. & tamen postea regeneratur: tunc ite-
rum poterit esse corruptū sicut p[er]ius & esse nō ens in ali-
quo tempore sequente. Omnis autem corrupti est aliqd
instans p[er]mū sui nō esse. & sic illud regeneratum post
sui regenerationem iterum incipit non esse in aliquo pri-
mo instātū: ynde illud instans in quo ponebatur p[er]mo
non esse non erit p[er]mū instans in quo fuit non ens q[uod]
est contradic[tor]io. Si autem dicatur q[uod] in una parte illū
mediū temporis est ens & in alia nō ens adhuc credit idē
q[uod] p[er]ius: q[uod] quelibet pars illius temporis est post illud in-
stans in quo ponebatur p[er]mo nō esse: & precedit illud in-
stans in quo p[er]mo ponebatur esse. & sic si in aliqua parte il-
lius temporis est non ens: tunc in illo instātū nō erat p[er]
mo nō ens q[uod] precedebat illud tempus. Et si in aliqua
parte illius temporis est ens: tunc instās sequēs illud tē-
pus fuit p[er]mū instans sui esse: cuius oppositū ponebat.
C Sed aliquis cauillaret q[uod] illū corruptū q[uod] in aliq[uod] in-
stātū p[er]mo fuit nō ens in toto tēpore sequēte est nō ens. s[ed]
in tēpore medio inter instans p[er]mū sui non esse: & instā-

pmum sui esse; et non sequitur ex hoc quin in illo instanti primo fuerit non ens. **C**ontra hoc obiectum est quod postquam illud corruptum iterum generatum est; possibile est ipsum item corrupti; et sic erit aliquid pmum instans sui non esse; et tunc illud gntatum ponitur idem numero cum illo corrupto. et sic illud instans quod ponebat pmum instans sui non esse; non erit pmum instans sui non esse; quod si erit aliquid instans sequens quod erit pmum instans sui non esse. Et confirmatur quod si sic; postquam corruptum est; et postquam factus est non ens in aliquo primo instanti iterum gntatur idem numero; eadem ratione ipse alias sunt plus gntatus postquam ipse erat corruptus; et sic nunquam est dare pmum instans sui non esse nec primam instans sui esse; quod quo cumque instanti dato in quo est homini ens fuit aliquid instans plus in quo fuit. pmus autem est antequam nihil est; et similiter quo cumque instanti dato in quo sit non ens plus fuit ad instans in quo fuit non ens; ut per se consideranti. qd r. **C**rederet pba alia ratione principali; quod si corruptum posset regenerari idem numero; tunc vniuersitatem eiusdem numero possent esse plures et diversae gntationes; quod est impossibile. et probatur ratione. quod constat per oīno corruptum aliquando plus fuit gntatum antequam corruptum vel saltrem aliquod corruptum aliquod plus fuit gntatum antequam corruptum. Si ergo aliquid corruptum aliquod generetur idem numero post sui corruptionem; tunc vniuersi rei summa numerum erunt plures gntationes; nam gntationes ille sunt diversae que sunt in diversis instantibus ut manifestum est per se. Ita autem sunt in diversis instantibus. Una quidem ante sui corruptionem et alia post corruptionem. **C**ontra dicet cauillator quod vniuersi rei benefici possunt esse plures gntationes non simul; sed successivae; et sic contingere hic. **C**ontra hoc est; quod per gntationes res primo accipit esse; ut manifestum est per se. Si ergo vniuersi rei plures sunt gntationes successivae; tunc una res plures accipit primo esse; quod est impossibile; quod per superabundantiam dicitur vniuersi soli competit. Ex omnibus his manifestum videtur quod impossibile est aliquid corruptum regenerari. idem in numero. et prima ratio forte est efficacior inter omnes. **C**onsiderandum tamen quod licet sic dicarent philosophi tamē secundum fidem nostram debemus dicere; et ita confiteor et assero simpliciter quod homo postquam fuerit corruptus vel mortuus iterum redibit idem numero simili; sed hoc non erit per regenerationem et per agens naturale; et sic procedunt rationes physici; sed per resurrectionem aut per iterationem vel per aliquam hominem viam preternaturalem et ab agente vniuersali; quod est causator omnium nullo presupposito subiecto; et hoc non improbat rationes adducte.

Ad rationem astronomorum secundum breuiter quod licet corpora celestia secundum suas substantias redeant eadem numero; tamen aspectus ipsorum non redent igitur numero; sed diversi numero et lumina que faciunt in istis inferioribus in diversis temporibus non sunt eadem numero; lumine enim quod habet fuit generatum in aere a sole non est idem numero cum lumine quod habet generatum et sic de ceteris. Tunc ergo corpora celestia non agunt in ista inferioribus nisi per sua lumina; lumine enim celeste diversimode figuratum vehit ad nos omnes virtutes orbis; ut dicit Albertus super de somno; et ideo ista generabilia non redeant eadem numero oīno simili. Secundum tamen quod dicitur; et phis ut credo quod in fine illius magne revolutionis; scilicet cum omnia corpora celestia redierint ad eosdem aspectus quos nunc habent adiuicem et ad terram tunc generabunt individua valde similia individuis que nunc sunt; in tamen quod forte similia; quod si individua; quod nunc sunt essent tunc simul cum illis que tunc erunt; sensus non possit aut non facile esse distinguere iter illa; ut si nunc gntatur homo magis claudus crispus niger longus in fine illius revolutionis gntabit homo magis claudus et lōgus et crispus;

et sic de ceteris suo modo. **C**ontra hoc recte sile sic quilibet anno solari germinant herbe recte similares illis que fuerunt in anno precedente et flores et folia plantarunt; et sicut liter de multis aīibus habentibus tempus determinata ab anno germinante ad aliā; et ad hoc nullū video sequi in conueniens suppositis principiis physiorum. Quod ista inferiora saltē nālia entia que non sunt a voluntate humana causentur a corporibus celestibus; et quod corpora celestia sint eterna et mortales. Et forte ista sunt intētio illorum astralorum quibus attribuitur opinio praenarrata.

Ad rationes.

Ad primas cum dī quoꝝ cāe r. Aliqui dicunt quod vero est si cāe propinquae sint oīno eadem numero; sed si cause remote et communes non op̄; et sic est hic. Nam mā prima non est cā propria et propinquae alicuius sube composite sed mā disposita; et ipsum celum non est cā propria alicuius istorum sed generaliter aliquod determinatum; unde in 2. huius dictū est quod homo generat hominem ex mā et sol. **C**ontra hoc non video sufficiere quod possibile est quod cause proprie et immediate alicuius causati redeant eadem numero; et tamen illud non regenerabitur idem numero. Verbi gratia ponamus quod aliquis lapis frigidus frigescat aliquod ut manū vel lignum; et remoueat manus ab illo lapide quousque corrupta sit illa frigiditas. Deinde ille lapis numero appropinquet manū et cā frigescat ibi redibunt cāe eadem numero propinquae et immediate. et tamen frigiditas non erit eadem numero; nisi procedat quod generatur et corruptum sunt vnum numero. **C**ontra hoc iō dicitur est quod ad identitatem numeralē alicuius generatur cāe aliquo non sufficit quod cause redeant eadem numero sed requiriunt quod tēpus vel instantes gntationis sit vnum et idem et quod cāe vnum non sit dividendum ab alio per non esse medium; et sic non est in proposito. Instans enim non est vnum vnum et idem in alia et alia parte temporis. Instans dico hanc esse; sed instantes secundum substantiam sit vnum numero; ut vnum sit in 4. **C**ontra aliam cum dicitur agentis ratione potest negari quod agens omnipotens non potest nisi possibilia; non enim potest impossibile fieri; sed corruptum regenerari idem numero non est possibiliter; et iō non sequitur quod agens omnipotens hoc possit facere. **C**ontra aliter potest dici quod aliquid agens esse omnipotens potest intelligi dupliciter. Uno modo quod possit omnino tam possibilia quam impossibilia; et sic maior est vera et minor falsa. Alio modo quod possit omnia possibilia soluta; et sic maior est falsa et minor vera. quare ratione. **C**ontra aliam potest concedi antecedens; et neganda est sequentia. Et cum probatur quod sanitas que fuit in mane ratione ista negatur; et cāe probatur ulterius; quia si sanitas que fuit in mane duret usque ad meridiem eadem ratione poterit durare usque ad noctem; et sic in infinitum; dico quod non sequitur; quod possibile est quod agens corruptum sanitatis sit non appropinquatum a mane usque ad meridiem et non erit non appropinquatum per totum tempus infinitum; sed aliquando est proximum; et corruptum sanitatem; quam prius non corruptebat; sicut licet sol in aliquo tempore noctis non sit appropinquatum ad illuminandum hemisferium; non tamen sequitur quod sit non appropinquatum per totum tempus; tēpus sequens; et similiter in proposito suo modo. Dicimus ergo quod sanitas potest manere saltem secundum aliquā partem sui vel suarum dispositionum eadem numero; per aliquod totum tempus; non tamen sequitur ex hoc quod possit manere in eternū; scilicet lapsus potest manere neque durior neque mollior; sed habens duritatem eandem et eodem gradu ut dicit phis in 8. huius. Et tamen non sequitur quod ei durities eadem numero permaneat in eternū; quāvis hoc agere posset deus supremus qui est benedictus in seculo seculorum. Amen.

T. c. 26.

T. c. 23.

Questio

Sexti

Prima

CExpletis questionibus super quantū physicoꝝ Jan-
donis, incipiunt questiones eiusdem super sextum.

CSi autem continuuꝝ est et qđ tangitur et con-
sequenter sicut diffinitum est prius. Continua
quidem quorum ultima sunt vnum: que vero
tanguntur quorum ultima sunt simul: conse-
quenter autem quorum nihil est medium pro-
ximi generis impossibile est ex indiuisibiliꝝ eē
aliquid continuuꝝ: ut lineaꝝ esse ex punctis t̄c.

T. c. 1. p. 1.

Questio

I.

T. c. 4. **C**urca istum sextum librum pōt queri.
Vtrum continuuꝝ sit composituꝝ ex idiusibiliꝝ. **A**rguit pmo qđ sic.
qđ sicut se habet vnitas ad numerum sic
punctus ad lineam: per conuenientē simi-
litudinem: sed numerus est compositus
ex vnitatibus: ut manifestum est per diffinitionem nume-
ri: quia numerus est multitudo ex vnitatibus aggrega-
ta: ut habetur in arithmeticā Boetij. et Aristō. dicit in
to. metaph. qđ numerus est multitudo mensurata uno:
non autem mensuratur uno: nisi qđ vnitas est eius prin-
cipium intrinsecū. quare t̄c. **T**Item vnuqđqꝝ componi-
tur ex illis que ponuntur in sua diffinitione: hec videt ma-
nifesta: qđ diffinitio est sermo quidditatis et cōtentie: ut di-
cit Cōmentator in. 7. metaph. sed punctus ponit in diffi-
nitione linee: ut p̄z in pmo geometrie. Linea n. est lōgi-
tudo sine latitudine cui extremitates sunt duo puncta.
quare t̄c. **T**Item vnuqđqꝝ cōposituꝝ est ex illis ex qui-
bus est sua substantia: hec est manifesta. Sed substantia
linee est ex p̄dictis: ut dicit Ari. in pmo posterior. capi-
tulo de per se. quare t̄c. **T**Itēz vnuqđqꝝ composituꝝ est
ex illis in que resoluti. hoc habet in pmo bul. et in pmo
de ḡnatiōc. h̄z linea resoluta in puncta. p̄batio. qđ possibi-
le est linea esse vndiqꝝ diuisam. Nam qua rōne potest
esse diuisa sī vnum signum: eadem rōne sī aliud: et sic
de singulis. ergo potest esse diuisa vndiqꝝ. Ponatur ḡ qđ
sit diuisa vndiqꝝ. aut post aliā diuisiōnē nihil remanebit
aut remanebit punctus aut linea aut superficies aut cor-
pus: sī nō est dōm qđ post illaz diuisione remaneat linea
nec superficies nec corpus: qđ sic nō esset vndiqꝝ diuisa: et
ponebat vndiqꝝ diuisa. nec est dōm qđ remaneat nihil: qđ
sic linea est composita ex nibilo: qđ est impossibile. quare t̄c. **T**Itēz aliqui sic arguunt: supponunt qđ sicut virtus
naturalis determinata est ad maximum in qđ potest: sic
est determinata ad minimum in qđ nō potest. et hoc allegant
ex pmo celi et mundi. Verbi gratia. virtus per qua quis
potest leuare pōderā sicut determinata est ad maximuꝝ
in qđ potest: sic etiam ad minimum in qđ nō potest. Po-
nat ergo qđ virtus alicuius per qua potest leuare pon-
dera sit determinata ad cētum libras tanqꝝ ad maximuꝝ
in quod potest: tunc ad minimum in quod nō potest vel
est minus ipso centum vel equale vel maius. Non est di-
cendum qđ sit minus: quia quicunqꝝ potest leuare centuꝝ
libras: potest leuare omne illud quod includitur in cen-
tum: ut dicit Aristo. in pmo celi et mundi. Nec est dicen-
dum qđ illud sit equale ipsi centum: qđ tūc qua ratione il-
la virtus potest super centum eadem ratione potest sup-
illud equale. Si vero dicatur qđ illud minimum in quod
non potest illa virtus sit maius qđ centum vel qđ centum
libre: tunc autem excedit in aliquo indiuisibiliꝝ. aut in ali-
quo diuisibiliꝝ. Si in aliquo indiuisibiliꝝ habetur proposi-
tum. s. qđ illud quantum quod est compositum ex illo in-

diuisibiliꝝ. Nam vnuqđqꝝ compositum est ex illo per qđ
excedit alterum sī qđ titat. Si dicatur qđ excedit in
aliquo diuisibiliꝝ tunc ab illo diuisibiliꝝ remoueat aliqua
pars: et queratur an illa virtus possit in residuū: aut nō.
Si sic. ergo centum non erat maximum in qđ poterat si
la virtus: quia constat qđ totum aggregatum ex centum
et ex illo superaddito est maius qđ centum: cum omne to-
tum sit maius sua parte. Si dicatur qđ nō potest in illud
residuum. ergo illud qđ ponebatur minimum in qđ non
poterat illa virtus non erat minimum: qđ illud residuū
est minus qđ erat totuꝝ compositum ex centum et ex illo
toto diuisibiliꝝ. Verbi gratia. ponam sīc dicebat qđ sor.
possit leuare centum et non ultra. et tunc accipiat illud
minimum quod non potest leuare: et sit centum et vna li-
bra: ita qđ excedat in illa libra: tūc ipsa libra est quid id
uisibile: sequit̄ p̄posituꝝ ut dicebatur: qđ omne qđ red-
dit aliquid maius alio est pars qđ titat a totius: et sic in-
diuisibile est pars quantitatua aut alicuius totius cōti-
nui. Si vero libra sit aliquid diuisibile: tunc si ab ipsa re-
moueat vna pars: adhuc illud quod remanebit erit ma-
ius qđ centum libra: et vocetur illud remanens centum et
dimidia libra. Tunc queratur vtrūz sor. potest leuare il-
lud residuū scilicet centum et dimidiā libram. aut non.
Si sic. ergo cuꝝ centum et dimidia libra sit maius qđ cen-
tum libra: sequitur qđ centum libra non erant maximum
in quod poterat: cuius oppositum ponebatur. Si dicat
qđ non potest: tunc cuꝝ centum et dimidia libra sit minus
qđ centum et vna libra: sequitur qđ centuꝝ et vna libra nō
erat minimum in quod non potest ipse sor. cuius oppo-
situm ponebatur. quare t̄c.

TOppositum arguitur auctoritate Aristō. hic. vbi de-
monstrat qđ continuum non est compositum ex diuisibili-
bus: et idem vult cōmentator.

Ad euidentiā questionis consideranduꝝ est
qđ duplex est cōpositio quan-
tum ad p̄positum spectat. Una est ex partibus essentia-
libus. et hec dicit cōpositio cēntialis. Alia est ex parti-
bus quantitatibus. et hec dicit cōpositio quantitatua: et
istas duas Aristō. terigit in pmo physicoꝝ. vbi dixit ad
cognitionem perfectā cōpositi oportet cognoscere ex
quibus et quantis si cōposituꝝ. et est in illo capitulo. si
cūt autem philosophi dicunt. Differunt autē partes cēn-
tiales a partibus quātūtū quātū spectat ad presens
multipli: pmo qđ partes essentiales nō sunt ciudē rōni
inter se nec cuꝝ tōto penitus: qđ vna pars cēntialis ē po-
tentia vel ens in potētia aliquo modo et alia est act: ut
manifestū est de materia et forma: que sunt p̄prie partes
cēntiales sube composite: ut patet ex. 7. metaph. partes **T. c. 7.**
vero quantitatue sunt ciudēz rationis saltēm in aliqui-
bus cōpositis: ita qđ vna earum non est p̄prie act: nec
perfectio alterius: sed ambe sunt in toto in potētia: sicut
partes quantitatue aque sunt eiusdem nature: qđ quel-
libet est aqua. similiter autē et in alijs omogeneis. **T**Itēz
est alia differentia et cōmunitas: quia partes quanti-
tatiae nō sunt in eodez loco: sed in diversis locis aliquo
modo: ita scilicet qđ vna est extra aliaz: ut caput et man-
us et h̄mōi p̄tes. Sz partes cēntiales proprie sunt in eode
loco vel saltēm non in alio loco: nec vna est extra aliam
sī sit in materia et forma sunt in simili in eode loco
vel nō in alio et alio loco. **T**Iterū ex hoc sequitur alia
differētia qđ totum cōpositū ex diversis partibus quan-
titatibus est in maiori loco qđ sua pars: ut totū corp⁹ ho-
minis est in maiori loco qđ caput: sīt autē et in alijs. Sed
totū cōpositū ex diversis p̄ibus cēntialib⁹ nō est in ma-
iori loco qđ vna sua p̄tia. **T**Itēz alia differētia est

T. c. 66.

T. c. 116.

T. c. 116.

q̄ vna pars quantitatua in aliquibus compositis bene pōt remanere corrupta alia et ecōuerso. vt vna p̄s q̄tatiua aque pōt remanere corrupta alia. S̄z i copositio ne essentiali p̄pria nō quelibet pars pōt remanere separata ab alia. Nā separatio forme mālis a mā est sua cor ruptio: vt dī. in p̄mo ph̄y. et Lōmetator tāgit in de suba oibis. C̄ Ulteri⁹ p̄sider adū q̄ differt linea fm̄ sua cēn tri absolute et linea terminata. Nam essentia linea abso lute est dimēsio qua aliquid extendit fm̄ longū: et nō b̄z latū nec p̄fundū. Uñ dicif q̄ linea est longitudine sine la titudine nō fm̄ subsistentia q̄ semper linea est cōiuncta fm̄ esse subsistentie cuž latitudine. s. in eodē subiecto: sed fm̄ essentiā. s. et essentia linee est alia ab essentia superficie seu latitudinis. linea vō terminata est quoddā aggrediatu ex essentia linee et terminis: sicut homo alb⁹ est qdām aggregatū ex essentia hominis et albedine. C̄ Ul teri⁹ supponendū est q̄ punctus est quid indiuisibile fm̄ quantitatē. et hoc habetur in primo euclidis. vbi dicitur q̄ punctus est cuius pars non est.

Tunc ad questionē possunt dici tria.
 1. p̄mo q̄ linea nul lo mō ē cōposita ex punctis tanq̄ ex partib⁹ q̄titatiuis. 2. q̄ essentia linee fm̄ se nō est cōposita ex punctis tanq̄ ex partib⁹ essentialib⁹ seu cōpositione essentiali. 3. q̄ linea terminata est cōposita ex punctis quadā compōne simili cōpositiōi cēntiali. C̄ Prī⁹ demōstrat Ari. in litera supponendo q̄ oēs partes q̄titatiue ex quibus cō stituitur magnitudo alicuius cōtinui aut sunt sibiūnivez continue aut contiguae: aut p̄nter se h̄ntes. pluribus enī modis nō pōt contingere q̄ ex aliquibus p̄tibus consti tuatur aliquod totū maioris q̄titatis cōtinue. Et hoc ali qui confirmant sic: ois extensio vel est sine interruptio ne et discretione partū: et sic ē cōtinuatio: vel est cū inter ruptione seu discretiōe aliqua partū: et hoc dupl̄. Aut iter illas partes nullū est mediū: et sic ē p̄tigatio seu cō tactus. Aut nō est mediū eiusdē generis sed alterius generis. sic est p̄ntia sine p̄nter se habere. Sed linea nō pos test esse cōposita ex punctis vt ex partib⁹ q̄titatiuis ita q̄ ipsa puncta sunt cōtinua vel contigua: nec p̄nter se ha bētia: p̄mo q̄ nō possunt ēē p̄tinua facile ē videre: q̄ cō tinua sunt illa quoꝝ ultimū est vñū: vt dicit in p̄dicame tis: sed duoꝝ punctoꝝ ultimū nō est vñū: q̄ h̄n vñū est diuisibile in ultimū: et id cui⁹ est ultimū. si ergo punctus haberet ultimū: tūc punctus esset diuisibilis fm̄ q̄titate qđ est p̄tra suppositionē. Nec possunt esse cōtingua: q̄c contigua sunt illa quoꝝ ultima sunt simul. punctoꝝ aut ultima simul esse nō possunt: q̄ non h̄n ultima rōne p̄dicta. s. q̄ habens ultimū diuisibile est in ultimū: et ma gitudinē cuius est ultimū: punctus aut nullaz b̄z ma gitudinē. C̄ Itē p̄firmat: q̄ oia p̄tigia sūt se tangētia. Si igit̄ punctus esset p̄tigius puncto in cōpone linee cō tinue. aut totus punct⁹ tageret totū punctū. aut pars tā geret partē: aut pars totū: nō duob⁹ modis ultimis: q̄ punct⁹ nō b̄z partē. nec p̄mo mō: q̄ cū totū tangit totū: non resultat aliquō malus vno illoꝝ tangentia cū sint in equali loco: sed totū q̄titatiuz debet esse malus qlibet sua parte q̄titatiuz q̄ se sumpta. q̄re r̄c. Nec pōt p̄nter se habere: q̄ inter p̄nter se habētia nullū est mediū eiusdē generis: s̄z inter quecūq̄ duo puncta est mediū op̄z q̄ inter ea sit mediū eiusdē generis. Nam si inter aliqua duo puncta est aliquō mediū quo distat abinuicem necesse est q̄ inter ea sit linea media cum nulla distatia sit sine linea: et in qualsibet linea sunt puncta alr nō esset p̄tinua: et sic semp̄ inter duo puncta distatia est aliquō mediū eiusdē generis. s. punct⁹. S̄z aliquō cauillaret hic: q̄ ad B vt

aliqua sint p̄nter se h̄ntia bene op̄z q̄ inter ea nō sit mediū eiusdē generis in actu: s̄z nō requirit q̄ nō sit mediū in potētia: imo pōt esse mediū eiusdē generis in potētia sic due domus inter q̄s nō est domus media actu: bñ sūt p̄nter se h̄ntes nō obstante q̄ iter eas sit domus in potētia. mō vez est q̄ inter q̄libz duo p̄cta distatia est aliquō mediū eiusdē generis. s. punctū: s̄z illud est punctū in potētia nō ē actu: et hoc nō videat ip̄a p̄nter se h̄ntia. C̄ Ad h̄ dom q̄ aliquid dupl̄ est in potentia inter aliq̄ ut ad p̄positū spectat. Uno mō in potētia remota. Alio mō in potētia p̄pinq̄ actu. mō bñ vez est q̄ inter p̄nter se h̄ntia pōt ēē mediū eiusdē generis in pōtētia remota: et p̄cipue in potētia passiva māe: s̄z iter p̄nter se h̄ntia nō d̄z esse mediū eiusdē generis in potētia p̄pinqua: et per mo dū habit⁹ p̄pinqui ad actu: sic aut̄ est de punctis in linea: sunt enī in linea in potētia p̄pinq̄ actu et per solā diuisio nē sūt in actu terminatia linea et distingutia. Vñ dicat q̄ inter duo p̄cta linea distatia abinuicē nō sunt puncta in actu terminatia: s̄z bñ sunt ibi p̄cta actu p̄tinua: q̄ linea est actu p̄tinua. Et istud sufficit ad impediēdū p̄nter se bñ. q̄re r̄c. et sic p̄z p̄ma 2. C̄ Tunc oñdit 2. 2 et p̄bat ab aliquib⁹ sic: nulla forma est vna cōposita ex p̄tibus diuersaz rōnū. h̄ allegatur ex. 7. meta. et ex libro. 6. p̄ncipio: s̄z cēntia linee est quedā vna forma: est enī vna sp̄s sp̄lissima q̄titatis. s. longitudo. ergo nō est cōposita ex partib⁹ diuersaz. rōnū: nec per p̄nis cōpone cēntia li. C̄ Sed aliqui dubitant hic: ponat q̄ linea diuidat in punctos: manifestū est q̄ statiz post diuisione linea erūt duo puncta. Aut q̄ illa duo puncta p̄mo existebāt an diuisione linea aut nō: si p̄existebāt. q̄ p̄ct⁹ erat unmediatus p̄cto. C̄ Et p̄firmat per qdā vñuz Lōmetatoris sup p̄m de ḡnitione. vbi dīc. q̄ diuisio facta in uno signo tol lit pōm ad diuisione in signo p̄pinquo. q̄ vult q̄ signū est p̄pinquū et unmediatus signo. alr. n. diuisio facta sup aliquō signū nō tolleret potentia ad diuisionez in signo p̄pinq̄. C̄ Et si dicat q̄ illa duo puncta nō p̄existebāt. q̄ p̄ct⁹ sup qđ sit diuisio diuiditur in illa duo puncta noua: qđ est absurdum. Dicenduz breuiter q̄ illa duo puncta nō pre existent in actu: sed sunt per diuisione et punctus pre existens continuans corrumpt⁹ et non diuidit in illa duo puncta. Et qđ dicit Lōmetator intelligēdū est in signo p̄pinquo: vez est generato per diuisione: sup illud enim signum cū sit terminans non sit diuisio: et illud vocat si gnū. p̄pinquū: q̄ p̄pinquū est alteri signo terminanti. C̄ Tūc p̄cedatur vñterius. si linea eset cōposita ex p̄cta tanq̄ ex partibus essentialibus oportet q̄ in compositione linee eset aliquid alterius rōnū ab ipsi punctis. s. lōgitudo que est quid diuisibile. Vñ illud quo ali quid est diuisibile. punctus enim nec est diuisibilis nec id quo aliquid est diuisibile. et sic linea eset cōposita ex partibus diuersaz rōnū: qđ est impole: vt dc̄m est. q̄re r̄c. C̄ Item pōt sic argui: si cēntia linee h̄fet p̄es cēntiales q̄libz illaz partū deberet ēē id quo aliqd est diuisibile. Nā linea p̄mo ē id quo aliqd ē lōgū: s̄z punct⁹ nō est ali quid quo aliquid sit diuisibile formalit̄: vt manifestū est vnicuiq̄. q̄re r̄c. C̄ Tūc pōt oñdi 3. q̄ illō qđ ē cōpositū ex aliquib⁹ diuersaz rōnū est cōpositū ex illis cōpositione cēntiali. hec videt manifesta ex dictis: s̄z linea terminata est cōposita ex cēntia linee et punctis tanq̄ ex aliquib⁹ diuersaz rōnū. C̄ ostat enī q̄ linea terminata est qdā aggregatū ex cēntia linee et terminis terminatib⁹ ip̄z: et ip̄i termini nō sūt alio nisi p̄cta: et sic ē cōposita ex cēntia linee et p̄ctis: et manifestū ē q̄ cēntia linee ē alteri rōnū a p̄ctis. et eō. Nā cēntia linee vñ diuisibilis ē. vñ ē id q̄ aliqd ē diuisibile: et punct⁹ nec est diuisibilis nec in quo

Questio

Sexti

aliquid est diuisibile. q̄re r̄c. C Et est notandum q̄ ista cōpositio non est p̄p̄ḡssime compositio essentialis: qz vñū compotū compōne essentiali nō debet habere nisi vñā formā vltimā: z ipsa linea terminata h̄z plura terminātia que se h̄nt aliqualit ad modū forme: sicut enī per formā compotū distinguit ab' alio: sic per punctū terminātē linea distinguit ab' alia: z sicut extra formā specificam rei non est aliqd de essentia p̄p̄ria illius rei: sic extra puncta terminātia nihil est de illa linea terminata: uno tota q̄ritas linee est infra puncta terminantia: q̄re r̄c. C Dis simile tñ est in alio: qz forma subalis inherens est extensa per accidēt extēsione linee cui inhereret: z cuius est forma: sed punctus terminans nullo modo est extensus extensione linee: z sic non est vere z p̄p̄ḡssime forma: z se h̄z ad modū forme: vt dictū est. C Notandum est ppter cauillationes q̄ linea termiata nō dicit mihi aliquā formā per se z simpli vñā: sicut enī superficies terminat per linea: z superficies terminata nō est quid vñū simpli: sic linea terminat per punctuz: vñ linea terminata non est ens ita perfecte vñuz per se sicut essentia linee fm se que solū est longitudo: qua aliqd est extēsuz fm longū: linea enī terminata in q̄ritū terminata h̄z in se aliqd qd nō habet linea in q̄rituz longitudo absolute. Et q̄uis nō possit intelligi linea sine termino: vt dicit Aristo. in. 2. meta. fm cōem allegatione: nō opz tñ quin alia res sit punctū ab ipsa linea sine longitudine. Sicut mā p̄ma nō intelligit si ne forma: vt dicit in p̄mo huius. z. 7. metaph. Et tñ mā prima realiter est alia natura a forma: vt p̄z ibidem.

T.c.ii.

T.c.69.
T.c.35.

Ad rationes. Ad p̄mā cū dicēt. sic se h̄z vñitas r̄c. p̄t dici q̄ simile ē in B q̄ sicut vñitas est p̄ncipiū numeri sic punctus est p̄ncipiū linee quoquo mō. Sed in alio est dissimile: qz vñitas p̄t se habere ad vñitatē aliquo mō p̄uenienti ad consti tuendū numerz. l. cōsequenter: vt vñitas sor. p̄t se habe re p̄sequenter ad vñitatē platonis. z sic de alijs multis. Sed punctus nō p̄t se habere p̄sequenter ad punctū: vt dictū est. q̄re r̄c. C Sed istud nō videt sufficere: qz inter duas q̄ritates p̄tinuas distātes abinūcē necesse est esse q̄ritatē media: z sic due q̄ritates p̄tinue distantes ab inūcē per aliqd mediū nō possunt esse p̄nter se habētes: nec similē vñitates illaz possunt esse p̄nter se habētes: qz semp̄ inter tales duas vñitates duoz cōtinuoz distātes abinūcē est vñitas media. z sic vñus numerus quātitatū cōtinuaz nō p̄t cōstitui ex vñitatibus se habētibus p̄nter vt videt. C Et iō aliter dicunt aliqui q̄ numerus non est cōpositus ex vñitatibus nec tanq̄ ex partibus q̄ritatiuis nec tanq̄ ex partibus essentialibus: sed vñitates sunt p̄ncipiū māle dispositiūm totale respectu numeri. z q̄libet vñitas est dispositio partialis ad numerū recipiendū. C Aliter p̄t dici q̄ dīa est inter q̄ritatē discretā z p̄tinuā: qz subm̄ q̄ritatis continue nō debet esse acru diuisuz z discretū: z ideo opz q̄ partes ei⁹ vel sint cōtinue vel cōtigue vel p̄nter se habētes: sed subm̄ q̄ritatis discrete debet eē actu diuisum: z non opz q̄ vñitatis sint cōtinue nec p̄tigue nec p̄nter se habētes ad cōstitutionē numeri. C Ad alia p̄t negari maior: qz diffinitio bñ accipit p̄ncipia extrinseca. l. finē z efficiens si sit pfectissima diffinitio. z iō nō opz q̄ omnia que ponunt in diffōne rei sint partes eius ex quis⁹ cōponitur. Uel dico q̄ vera est maior de diffōne p̄p̄a: sed de diffōne large dicta que est descriptio nō opz z sic est hic. Ista enī est de scriptio linee z nō vera diffinitio. Uel dico q̄ bñ ē diffinitio linee terminate: z hec est cōposita ex punctis: vt co cessuz est. Qualit aut h̄ diffō p̄ueniat linea circulari que nō h̄ puncta terminātia distincta videndū est a mathe-

II.

matio. C Ad alia per id. vel dicat q̄ Aristo. nō dicit suba linee esse ex punctis nisi exēplificādo. De exemplis aut nō sequit verificatio: z manifestatio: vt dicit Lōmē. in. 2. de alia. C Ad alia nego minorē. z ad p̄bationē cū dī q̄ linea est vndiq̄ diuisibilis r̄c. Dico q̄ hoc p̄t itel ligi duplī. vt h̄z videri super p̄mū de ḡnatiōe. Uno mō q̄ linea h̄z potētiā ad diuisiōnē vndiq̄ z in infinitū tanq̄ ad actū perfectū: qui p̄t existere totus simul z nō est admixtus potentie ad vltiorē partē ei⁹: z sic est falsuz. Alio modo q̄ h̄at potētiā ad diuisiōnē infinitaz vt ad actū imperfectū z permixtū potentie: qui non p̄t existere totus simul: sed vna pte exēte est potentia ad aliaz sc̄ut dies z ago: vt exēplificat Aristo. in. 3. huius. z sic linea bñ est diuisibilis in infinitū. Et cū dī ponat ḡ q̄ sit vndiq̄ diuisa r̄c. Dico q̄ non est possibile q̄ sit vndiq̄ diuisa diuisiōne cōpleta z terminata: z diuisiōne successiua ita q̄ vna diuisiōne facta alia sit in potētiā z sic in infinitū: z sic semp̄ remanet aliqd diuidendū ppter qd nō peruenit ad indiuisibilia. C Ad alia dicunt breuiter aliqui q̄ illa ratio supponit vñū simpli falsum z impossibile. s. q̄ virtus nālis sit determinata ad minimum in qd non po test. hoc enī falsuz est: qz q̄uis sit determinata ad maximum in qd p̄t: z h̄ bñ dī Aristo. in p̄mo celi z mun. tñ nō ē dare minimum in qd nō p̄t: nec hoc dicit Aristo. ibi nec Lōmetator: vt p̄z insp̄ciēti. Unī illa ratio l̄z ab aliqb̄ re putet difficultē z valde sophistica: tñ nō est verē h̄: qz ipa est peccans in mā manifeste. Et siq̄s arguat q̄ quelibet virtus nālis est determinata ad minimum. p̄t dici q̄ verū est ad minimum in quo p̄t subsistere sc̄olz: sed admīnum in quo nō p̄t agere nō opz q̄ sit determinata: immo quo cūq̄ paruo dato in qd nō potest est dare minus. C Aliter p̄t dici q̄ illud in quo minimum in qd nō p̄t excedit maximum in qd p̄t bene est diuisibile: sic q̄ habet partē extra partē: z nō est diuisibile q̄tum ad auferribilitatē: ita. l. q̄ vna pars ei⁹ possit auferri alia remanē te: uno si auferē necessario auferē tota siml̄ ita q̄ ipa auferribilitas siue potentia suscipiēdi auferribilitatez est determinata ad minimum qd diuisum possit auferri. Et in illo minimo est excessus quē queris. Q.ō. II.

Onsequēter potest queri vtrum punctuz sit in linea. C Argui q̄ nō. qz vñū oppositorū nō est in alio: sed punctū est oppositū linea: qz punctū est indiuisibile z linea est diuisibilis. q̄re r̄c. C Iē si punctū esset in linea: aut eēt in ea sicut pars in suo toto aut sic accēns in suo subo: aut sicut forma in mā. plurib̄ enī modis nō videt rōnabiliter punctū posse eē in ea. nō enī est in ea sicut in suo efficiēte nec sic in suo fine: uno magis punctū est finis linea vt videt eūz sit eius termino: nec est in ea sicut in suo loco: qz locus est eq̄lis locato. 4. huius. nec sicut genus in specie nec ecōuerlo. cū punctus nō prediceat essentialiter de linea nec ecōuerlo: nec sic p̄s in toto: qz sic linea cōponeret ex punctis nec sic totū in pte: qz omne totū ē mal⁹ sua pte z diuisibile in suas partes: nec sic accēns in subo qz vñū accēns nō est subz alteri⁹: z linea est accēns sicut z punctū: nec sic forma in mā: qz forma diuidit diuisiōne illius cui⁹ est forma p̄cipue forma inherēs sic est punctus: q̄re nullo mō videt q̄ punctū sit in linea. Et p̄fimat q̄ punctū nō sit in linea sic forma linea: qz vñū rei debet esse vna forma p̄p̄ria z specifica. z vñius linee sunt plura p̄cta vt manifestū est: qz plures termini. q̄re r̄c. C Iē sic se h̄z linea ad superficie sic punctus ad linea: per conuenientē similitudinē: sed linea nō est in superficie cum sint diverse spēs q̄ritatis: vt p̄z in predicamentis. z vna spēs aliquius generis non est in alia specie eiusdem generis.

T.c.49

ut patet inducendo. ergo $\tau\bar{c}$.

C Oppositiū arguit per Aristο. in isto 6° vult igit̄ q̄ pun-
ctus est ultimum linee. ultimum autem est in illo cuius est
ultimum. quare $\tau\bar{c}$.

Ad questionem pōt̄ dici breviter q̄ in omni linea est aliq̄ mō pūct̄:
q̄ pōt̄ pbari: q̄ in oī terminato est terminus terminans
ipsuz. sed oī linea est terminata. ergo $\tau\bar{c}$. maior apparet.
q̄ sicut nihil est album nisi p̄ albedinē exītem in illo: sic
nihil est terminatū nisi per terminū existēre in eo. C Et
cōfirmat. q̄ terminus quo terminat aliq̄ pūct̄. aut est in
ipso quarto aut in alio; si in illo habet ppositum: si in alio
queritur de illo alio vtrū sit terminatū aut iterminatū:
nō est dicendū q̄ sit iterminatū: q̄ nullū quantū est iter-
minatū. vt p̄ ex pmo celi. Si est terminatū: aut eius ter-
minus est in ipso: aut in alio. Si in ipso eadē rōne stādū
sunt in pmo: si in alio querat de illo alio sicut p̄us: et sic p̄
cederet in finitū. Aut oportet pcedere q̄ oē terminatū
bz in se aliquo mō terminū terminantē ipsuz: et sic p̄ ma-
ior. et minor apparet: q̄ nulla est magnitudo simpli fini-
ta. p̄puta vel carens terminis. vt demōstratū est in pri-
mo celi et mundi. q̄re $\tau\bar{c}$. C Sed est p̄iderandū q̄ cū qdā
sit linea recta: et qdā circularis: vt p̄ in p̄ euclidis Ali-
ter linea recta terminat per pūctū. et aliter linea circula-
ris. Nam linea recta sic terminat p̄ punctum q̄ est aliq̄
punctū in ea qd nō p̄tinuat p̄tem eius cū aliqua alia p̄te-
ciūdē linee recte vt manifestū est q̄ ad sensum. sed qdli-
bet pūctū linee circularis p̄tinuat vñaz p̄ linee circula-
ris cū alia parte ciudē linee: et sic qdlibet punctū existēs
in ea est p̄ncipium vñi partis et terminus alterius. vñū
et idē subiecto: differens rōne seu mō: dicit tñ linea circu-
laris terminata pro tanto q̄ in ultima superficie corporis
circularis est signare linea in qua est punctus nō cōtinu-
ans eā cū alia linea supiori: sicut in ultimo et maxio orbe
linea exīs in ultima superficie quea est terminata: ppter b
q̄ in ipsa pūcta exītia nō p̄tinuat eā cū alia linea supio-
ri. Et p̄ oppositiū de linea q̄ p̄tinuat p̄es superficie p̄caue.
Vel pro alio intelligit linea circularis esse terminata per
punctū: q̄ qlibet distantia ab uno pūcto linee circularis
ad aliū punctū est finita: qd nō eēt si linea circularis eēt
infinita: ut patet in pmo celi et mundi.

Ad primam rōne cū dicit. vñū oppositorum
et cetera. Vez ē vt opposita sūt.
Et cū dicit q̄ pūctū et linea sunt opposita: fallim̄ est. Et
ad p̄bationē cū dicit $\tau\bar{c}$. Dōm est q̄ licet diuisibilitas et
idiuſibilitas opponant: tñ illud qd est diuisibile et id qd
est idiuſibile nō opponunt: sicut lñ albedo et nigredo sint
p̄tria: tñ nō oī illud qd subiectū albedini sit contrariū ei
qd subiectū nigredini. Sed aliq̄ istaret q̄ certū est q̄ pū-
ctum habet in se idiuſibilitatē. Tunc arguit. in quo cūq̄
est punctus in illo existit illud qd existit in punc̄to: sicut i
quo cūq̄ est superficies in illo est illud qd existit in sup-
ficie. Et punctus per se est in linea et in ipso punc̄to ē in
diuſibilitas: ergo in linea est diuſibilitas sed linea est
diuſibilitas: ergo diuſibilitas et idiuſibilitas sūt simul in
linea: qd videtur impossibile. C Posset hic dici q̄ nihil ē
inconveniens: q̄ in linea sit diuſibilitas et idiuſibilitas
simil fīm diuerſa. In ipsa ergo est idiuſibilitas rōne sui
termini: cū terminus necessario sit idiuſibilitis: sed diuſi-
bilitas est in ea rōne sue quantitatis. Vel dicat q̄ pun-
ctus nō est in linea sicut accidens in subiecto proprie. nec
sicut vera forma in materia: sed solum ad modū et simi-
litudinem forme: vt prius declaratū est. Et ideo nō oī qd
illud qd est in punc̄to sit in linea. quare nō valet. C Ad
aliam p̄ ex dictis punctus enī est in linea nō sicut accidens

in suo per se subiecto: nec sicut p̄pria forma in formato:
sed fīm quandaz similitudinem ad formā vt ostēlū est pri-
us. Sed queres quid est subiectum proprium ipsius: pōt
dici q̄ est suba q̄ est subiecta linea: nō quidē rōne qua est
quanta et linea: sed rōne qua est nata terminari. C Ad
aliam potest dici q̄ linea non est in superficie sicut forma
essentialis ipsius et specifica: sicut bene pbat argumentū:
sed tamen est in ea ad modū forme inquantum terminat
eā: et hoc sufficit ad ppositū. C Qualitātē pūcta sūt
q̄ in linea et quomodo nō: declarandum est super p̄mū
de generatione.

Questio.

Onsequenter pōt̄ queri vtrū punctus sit ali-
quid ens positiū. C Arguit pmo q̄ nō: q̄
omne ens positiū vel est sensibile vel intel-
ligibile: vt p̄ in 3° de aīa: s̄ punctus nō ē qd
sensibile: q̄r̄ indiuisibile nō sentit vt probat

Aristo. in de sensu et sensato in fine: punctus aut̄ est indi-
uisibile: nec intelligibile: q̄ intellectus noster nihil intel-
ligit eoz que exterius nisi cum sensu: vt dicit Arist. in de
sensu et sensato. C Et p̄firms. q̄ intellectus nihil intel-
ligit sine fantasmatē. 3° de anima. punctus autem non ha-
bet fantasmatā cuī sit indiuisibilis: et per consequens insen-
sibilis: fantasmatā autem est similitudo rei sensibilis. vt pa-
tet 3° de anima. et in 2°. quare $\tau\bar{c}$. C Item quod intelligi-
tur per priuationem non videret esse quid positiū.
Ens enim positiū non debet cognosci per priuationē
sed per se ipsum. nūc autem ipse punctus intelligitur per
priuationē vt dicit Arist. in 3° de aīa. illo capitulo. Indi-
uisibiliū quidem igit̄ intelligentia: vbi sic dicit. Punctus
autem et omnis diuisio: et sic indiuisibile p̄uatione mōstra-
tur. quare. $\tau\bar{c}$. C Item sicut est de vnitate ita est de pun-
cto per convenientē similitudinē cū vtrūq̄ sit quid indi-
uisibile simpli: sed ipsa vnitatis non est aliquid positiū
cum sit quedam indiuisio. Unum enim est ens indiuisum
vt habeat ex 5° metaphy. et per consequēs vnitatis ē in di-
uisio per locū a conjugatis. C Item si punctus esset ali-
quid positiū aut̄ est aliquid prius q̄ linea. aut posterius.
per sufficientē diuisionē. non est dicendum q̄ sit aliqd
prius q̄ linea vel q̄ corporeitas: q̄ h̄ contradiceret Lō
men. in suo tractatu de substantia orbis. dicit q̄ dimen-
sio est prima res existens in prima mā. hec sunt eius ver-
ba primum enim rerū existentium in hoc subiecto: et loq-
tur de p̄ma mā. Sunt tres dimensiones q̄ dicuntur cor-
pus. quare non est dicendum q̄ punctus sit aliquid pos-
tiūz: qd prius sit in mā q̄ dimēsio. nec potest esse poste-
rius. q̄ cum punctus sit p̄ncipium linee necesse est q̄ sit
prius ipsa linea. et cum ipsa linea sit prior alijs dimensio-
nbz. q̄re simpliciter sequitur q̄ punctus sit prius omni
dimensione. quare. $\tau\bar{c}$.

C Oppositiū arguitur. q̄ nihil pure priuationum ponit in
diuisione entis positiū. Punctus autem ponit in di-
uisione linee. vt dicit Ari. in pmo posteriorum. ḡ $\tau\bar{c}$.

Aliqui visi sunt intelligere q̄ punctus et vnitatis
non sunt entia positiua sed solū sūt
quedam priuationes. punctus enim terminas est priua-
tio continuationis linee terminatae cum alia linea. et pū-
ctus continuans est priatio diuisionis linee. tam diu. n.
linea est continua q̄ diu est indiuisa. et cū est diuissa corru-
pitur punctus continua: quod nō videt esse nisi q̄ pun-
ctus continuans est priatio diuisionis actualis. Simili-
liter dicunt q̄ vnitatis nihil aliud est nisi priatio diuisio-
nis non habens positionē in continuo. C Sed ista nō
videtur bene dicta. C Primo de vnitate quia mensu-
ra alicuius positiui non videtur esse pura priatio. hoc
videtur latē manifestum. sed vnitatis est mensura nume-

Questio

Sexti

I.c.2.

ri intrinseca. vt vult Arist. in. io. metaphysice. et numerus est quid posituum cu sit species quantitatis ut p in predictamentis. quare et. De puncto similiter non bene dicunt. qd illud quod habet positionem in continuo videtur esse quid posituum et non pura priuatione. hec recipitur per manifesta. sed puer est homini. In hoc enim differt punctus ab unitate. Item illud quod est terminus et principius entis positionis non est pura priuatione. sed punctus est huius modi ut omnes concedunt. quare et. Sed qualiter punctus habet positionem in continuo non est satis manifestum. Ad huius evidentiam considerandum est positio quantius spectat ad propositum multipliciter accipit. Unus modo accipitur positio per ordinem partium in toto in habitudine ad locum: vel pro quadam modo essendi fundato in isto ordine: et hoc modo positio est unum predicamentum. ut habet vide ri in predicatione. Alio modo accipit positio per significabilitatem seu sensibilitatem prius quantitatem in suo toto: et hoc modo pertinet ad quantitates continuae. et istis duobus modis punctus non habet positionem: cu nullas partes habeat nisi quantitatem. Alio modo dicitur positio ipsa existentia alicuius individuabilis inter duas lineas contiguas vel inter duas partes linee determinatae: sic punctus habet positionem. Nam punctus continuans duas partes linee. est inter illas duas lineas sine medio et non alibi. punctus autem terminans est inter duas lineas contiguas adiuvicem et non alibi. et hoc in illis corporibus que sunt aliqui extra se. Et sic per qualiter punctus habet positionem in continuo. et in hoc differt punctus ab unitate: qd ipsa unitas a qua aliquid dicitur non est determinata inter duas partes linee quecumque sunt: dico secundum gynatas. Dicendum est igitur ad questionem secundum viam communiorum: qd punctus est aliquid positivum aliquo modo. Ad quod considerandum est qd duplex est punctus sicut dicit communiter. s. punctus terminans et punctus continuans. Punctus terminans est quoddam individuabile ultra quod nibil est de illa linea. et circa quod est totum quicquid est de illa linea. et super illud individuabile fundatur relatio quedam. s. termini ad terminatum ut communiter dicitur. Et ad istius termini actualem existentiam necessario requiritur priuatione continuationis linee: cu alia linea et sine ista priuatione non bene potest intelligi ille terminus actu. Quis enim habitus sit notior ipsa priuatione opposita: tamen nihil phibet priuationem unius habitus. s. habitus multo notior est notior. saltem quo ad nos quodam alio habitu vel ente positivo: ut Lomen. innuit in. 8. huius super illo capitulo. Mouentum igitur et eorum que mouent. et sic contingit in proposito. Continuitas igitur vel quantitas continua est aliquid notius et manifestius qd sit illud individuabile quod dicitur punctus: et priuatione ipsius continuatatis necessario co-comitatur homini punctus terminans: et ius punctus notificatur per priuationem continuatatis. et hoc bene docuit Arist. in. 3. de anima. illo capitulo. Individuum quidem igitur et. ubi sic loquitur: punctus autem et omnis divisio: et sube individuabile priuationem monstratur et. imaginabimur ergo secundum istam viam qd non per ipsum significat aliquid ens positivum quod est terminus linee. Ratio intelligendi et significandi huius termini sumitur a quadam priuatione. s. a priuatione continuatatis linee terminata cum alia linea. Punctus vero continuans est quoddam individuabile existens inter duas partes linee si biniuncies continue sine distantia media: et ad huiusmodi punctum necessario requiritur priuatione divisionis actualis ipsius linee. Si enim linea que nunc est continua dividatur actualiter: tunc corrumptur punctus continuans et fiunt loco eius duo puncta terminantia: et huiusmodi

III

punctus huiusmodi se sit aliquid positivum ut dicitur: tam notificatur et intelligitur per priuationem divisionis linee: que quodammodo notior est ipso. et iste punctus certe dicitur esse punctus in potentia: qd non terminat actu lineam sed ipsa existente linea quam continuat cujus alia linea non est actu terminata et divisa ab alia linea: huiusmodi solu in potentia. De unitate autem quid ipsa essentialiter sit magis inquirendum est super 4th metaphysice.

Ad rationes. Ad primam potest dici qd punctus est bene et aliqd sensibile: non quid sensu exteriori per se. sed sensu interiori. s. virtute cogitativa. Ita enim virtus bene cognoscit alias intentiones non sensatas. i. praeteritales individuales. quas non cognoscit sensus particularis et exterior: ut huiusmodi super 3rd et 2nd de anima. et specialiter a Lomen. per hoc sufficit ad hoc qd sit intelligible. Unde Lomen. dicit in 3rd de anima. qd comprehensibilia humana dividuntur in prehensibilia quorum principium est sensus: et comprehensibilia: quorum principium est cogitativa. i. comprehensibilia que cognoscuntur sensu particulari: et ea que cognoscuntur virtute cogitativa. Ut potest dici qd punctus est aliiquid sensibile per accidens sensu particulari. qd accidentaliter coniunctus est alicui per se sensibili. et statim cognoscitur sine magnodiscursu cogitata linea divisa ab alia linea. et hoc sufficit. Et cum dicitur. individuabile non est sensibile. potest dici qd verum est de sensibili per se subsidente: et de isto probat Arist. in. de sensu. sed individuabile inherens alicui et existens in aliquo subiecto potest serviri vel per se: sicut unitas est per se sensibilis aliquo modo ut vult Arist. in. 2nd de anima. vel per accidens: sicut punctus ut dicitur. Et forte non esset magnum inconveniens dicere qd sicut unitas que est principium numeri dicitur esse sensibilis aliquo modo sicut sensibile commune: sic etiam punctus cum sit principium linee sit per se sensibilis aliquo modo. Ad aliam potest dici. illud quod intellegit et. ista potest negari. qd priuatione alicuius habitus non sit notior illo habitu nec ducat in eius cognitionem sed econuerso. tamen priuatione alicuius habitus bene est prius nota aliquo alio positivo: et sic dicit aliqualiter in eius habitus notitia vel illius habitus vel posteriori. et isto modo notificantur nobis substantie separate. s. per abnegationem. mae que est in istis transmutationibus: et per abnegationes predicationum consequentium materiarum. s. generationis et corruptionis et extensis et hominis: ut scit ex 8th et 12th metaphysice. Ad aliam potest dici qd immo unitas est quid positivum huiusmodi: tamen significatur et intelligitur sub priuatione: et differt a puncto modo predicto. nec sequitur. si enim est ens individuum qd unitas sit sola divisione sed qd sit unitas individuata. Qualiter autem differt unitas numeralis ab unitate specifica et essentiali alibi dictum est. Et si inservit. unum dicit ab individuacione: sed unum dicitur ab unitate. ergo unitas est individuacione. Dico qd unum non solum dicitur unum ab individuacione. licet individuacione sit modus a quo sumit intellectus unius. sed cum hoc dicitur unum ab aliquo positivo substrato illi individuacioni. hoc autem alibi magis declaratus est. Ad aliam potest dici qd punctus est aliquando prior qd linea saltem ordine generationis vel ordine simili: qd imperfectior est qd linea sicut linea qd superficies. Et quod commentator dicit qd primus et. potest dici qd per intelligit de formis divisibilibus et extensibilibus. oium enim illarum prima est dimensione: ita qd dimensiones que dicuntur corpus Lomen. comparat ad alias formas natas extedentes: et respectu istarum ipsa corporeitas prior est quoquo modo: punctus autem non est aliqua forma extensa: nec extensibilis: nec per se: nec per accidens: sic qd

L.27.

I.c.25.

L.26.

L.24.

L.25.

babeat unam partem extra aliam: ut albedo existens in superficie. Si autem dicat diuisibilis per accidentem: quod est coniunctus cum aliquo diuisibili aliquo modo coniunctio nis ut videtur innuere Lomen. in 3^o de anima. capitulo. Indivisibilium quidem igitur intelligentia. hoc est multum improprie et nihil ad propositum.

Quidam sequenter queri potest. Utrum duo corpora possint se tangere in totum. Arguit primo quod sic. quod in uno mixto quibus pars est mixta. per generationem. sed hoc non poterit nisi unum corpus totum posset tangi ab alio et econuerso.

Nam recipiat aliqua pars terre coquendis ad mixtionem. Aut illa tota tangitur a parte ignis aut non tota. Si sic habet propositum. si non. ergo non quelibet pars mixta erit mixta ex oibus elementis. quare tunc.

Contra oppositum arguit breuiter auctoritate Aristo.

Bicendum primo quod impossibile est unum totum corpus tangere aliud totum corpus: quod faciliter probatur: quia si hoc contingat: tunc duo corpora essent simul in eodem loco: quod est impossibile: ut p. 3. 4. huius et patet consequentia: quod si duo corpora se contingunt in se: aut in sunt in uno et eodem loco et sic habet proprietas: aut in diversis ita quod unum illoꝝ est in uno loco et alterius in altero: et sic sequitur quod inter partes exteriores unius et partes alterius est spaciū medium: et sic ille partes non se tangunt: et per consequens totum non tangit totum. Et hoc facile est videre descriptis ad sensum duobus corporibus: quoꝝ unum sit in alio loco ab altero. Iterum ad hoc quod aliqua corpora sint duo necesse est quod claudantur et terminetur diversis superficiebus: quod quilibet illoꝝ dicitur esse unum in se: unum autem est in se idivisum et diuisum ab alio. Et constat quod aliquid corpus non potest esse diuisum actu ab alio ubi superficies eius sit distincta a superficie alterius: sed si aliquid totum corpus tangeret aliud totum: tunc non essent clausa vel termiata diversis superficiebus: sed una sola superficie: ita quod una superficies includeret ambo illa tota: detur enim quod extra superficiem unius esset aliquid de altero: tunc certum est quod illud extra existens non tangatur pars exteriores inter quas et ipsum non esset distans media. Ultima enim tangentia debent esse simul ita quod inter ea nullum sit medius nec plenus nec vacuum ut manifestetur est in 5^o huius. quod tunc.

Contra 2^o dico breuiter quod si duo corpora se tangarent in se: unum non potest esse diuisum ex eis aliquid maius uno illoꝝ: et hoc p. 3 ex dictis: quod illud quod est maius altero est in maiori loco: sicut enim locus proprius est equalis locato. 4^o huius: sed totum constitutum ex duobus corporibus se tangentibus in se totum non est in maiori loco quod alterius illoꝝ: ut p. 3 ex dictis. quod tunc.

Contra 3^o ad hoc quod ex aliquibus partibus constitutur aliquid maius in quantitatibus opibus quod unum illoꝝ sit extra alterius. hoc enim est ratione partium quantitatuarum quod una sit extra aliam. Sed si duo corpora se tangarent in se: unum illoꝝ non esset extra alterius: immo nihil unius illoꝝ esset extra alterius: quia quicquid esset extra unum illoꝝ illud non esset immediatum cuilibet partis alterius: et sic non totum tangeret totum. quare tunc.

Contra 4^o sequitur presentis motus necesse est moueri per aliquam partem: tunc. Textu commen-

Questio VI.

V.

Contra 5^o sequenter queri potest. Utrum super idivisibile possit fieri motus. Arguit quod sic. Quod super illud potest fieri motus cui potest aliquid applicari successiue: hoc videtur manifestum per se. Sed ipsi idivisibili potest aliquid applicari successiue: ut signato aliquo puncto: in linea ipsius mobile potest ei applicari successiue: ita quod una pars eius applicabitur per alia ut manifestum est ad sensibus. ergo tunc.

Contra 6^o vult Aristo.

Bicendum breuiter quod super idivisibile per se omnino non potest fieri motus proprius dicitur. Et hoc demonstrat Aristo. in libro sufficienter: quod si aliquid moueretur super idivisibile per se: sequeretur vel quod simul esset moueri et motum esse: vel quod idivisibile esset diuisibile: que sunt impossibilita: probatur prout: quod ponatur quod aliquid mouetur super idivisibile. I.e. 03 necessario quod illud mobile habeat in se motum: sicut enim nihil est album sine albedine: sic nihil mouet sine motu: aut ergo simul mouetur per a. et motum est: aut non simul: si non simul sed posterius motum est quod mouebatur: sequitur quod a. sit divisible: quod dum erat in ipso moueri non quiescebat in a. s. deinceps precedente motu: hoc est manifestum. neque transferat totum ipsum a. quod iam non moueret per a. nihil enim moueret per spaciū per quod ita pertransiit: 03 igitur quod medio modo se habet. s. quod cum mouet per a. p. tamen eius pertransiit in parte eius adhuc sit. sequitur quod a. sit divisible. Si vero dicatur quod simul mouet: et motum est: hoc est impossibile: quod manifestum est ex successione temporis: quod nulla duo instanta temporis possunt simul esse sicut tempus cum instanti est omnino simul. quod tunc.

Contra 7^o intelligendum in quod supra idivisibile sit fieri motus per accidens in quantum ipsum idivisibile aliquid est in quantum diuisibili super quod sit motus per se: et hoc modo procedebat ratio que addua-

Questio VI

Sexti

cebatur: nō enim partes mobilis applicatur indiuisibili per se sed per accidens in quantum est p̄iunctū magnitudini cui applicantur partes mobilis.

CSi igitur necesse est qđ mouetur unde & vbi non simul moueri & motum esse r̄c. Textu cōmenti. VII. **Q**uestio. VI.

Onsequenter p̄t queri. Utz moueri & motum eē possunt eē simul. **A**rguit p̄mo q̄ sic. Qz mot̄ p̄t eē totus fil: ḡ moueri & motu eē p̄t eē fil. Antecedēs pbaf. auctoritate Ari. in de sensu & sensato vbi dīc q̄ p̄tingit aliquid totū simul alterari. Cōstat aut̄ q̄ alterari est quidam mot̄: r̄ p̄na videt satis manifesta. Nam qua r̄dne totus motus p̄t eē simul: & mot̄ cum mutatione potest esse simul. **I**tem illuminatio est quidam motus & illuminatū esse est motu esse: sed illuminatio est fil cum illuminato esse vt manifestū est. q̄re r̄c. **O**ppositiū supponit Aрист. in littera.

Bicendum q̄ moueri p̄prie non est simul cū motu eē intelligēdo per eē simul esse in eōdem instanti: & hoc pbaf breuiter. Qz si ita esset seque-
retur q̄ aliquid simul moueret & nō moueret qđ est cōtra p̄mā dignitatē: p̄na pbaf: qz dū aliquid mutatū est ad aliquid: nō mouet ad aliud qz iam habet illud: & ad habitum non est motus: h̄tibus enim presentibus in materia cessat motus: mō dūz in aliquo est moueri illud mouet. Si ḡ fil eēt moueri & motu eē: tūc fil aliquid moueretur & nō moueret fm idez: q̄re r̄c. **I**tem illud qđ mouetur dum mouet nō haber perfecte illud ad quod mouet: qz sic frusta moueret. & mot̄ est actus entis in potentia fz & hmōi. Sed dū aliquid mutatū est tunc habet perfecte iactu illud quod mutatū est dūmō sit mutatus mutato eē terminatē motu. ḡ si aliquid fil moueret ad aliquid & motu eēt ad illud: tūc h̄ret pfecte & i accu & nō h̄ret vnū & idez: qđ ē ipole. q̄re r̄c. **I**te illa nō sunt fil: qđrū vnū est in tpe & aliud in instanti: hoc est manifestū: qz ipsi & istas non sunt simul: sed moueri est in tpe & motu esse est in instanti: vt manifestū est. quare r̄c. Sed aduertenduz q̄ quis moueri & motu esse nō sunt positiue simul & in eodē instanti: enī bñ sunt simul p̄iatiue. s. per p̄iuationē mediū: qz inter moueri & motu esse non est aliquid mediū: sicut inter tempus & instans terminas nō est aliquid mediū sed hoc non est proprie esse simul.

Ad primam nego antecedens. Et ad pbatio-
nē cū dīc q̄ cōtingit aliquid to-
tum r̄c. Dico q̄ hoc dictum p̄t dupl̄ intelligi. Uno mō
referendo ly simul. ad qualitatem fm quā aliquid alterat.
vt sic sensus q̄ contingit aliquid totū alterabile fil alterari. i. non p̄us tēpore acquirit vnam partem qualitatis q̄ aliam: sed omnes fil: & hoc est impossibile in omnibus alteratioibus quibus acquirit qualitas habens cōtra-
riuſ & sustinens magis: imo semp vna pars talis q̄litaris p̄us tempore acquirit q̄ alia. Alio modo potest itelligi referendo ly. fil. ad partes q̄litarias ipsius alterabilis ut sit sensus: q̄ p̄tingit aliquid totū simul alterari. i. p̄tingit aliquid totū q̄tum ad omnes suas partes q̄litarias simuli recipere qualitatē ab agēte: ita q̄ vna non recipiat p̄us tēpore q̄ alia & hoc mō est verum: & intellect⁹ Ari. Verbi gratia. Lū ignis ē appropiatus aque. I. aqua sit diuisibilis in infinitum: & quacūq̄ parte data sit dare minorē: tñ non op̄z q̄ pars minor: per prius tpe incipiat alterari ab alia q̄ alia. & adhuc alia minor prius tpe q̄ alia: & sic in infinitum. qz tunc nunq̄ incepisit alteratio de nouo. imo semp fuisse: sed est deuenire ad aliquā par-